

Số: 62 /KH-UBND

Đắk Nông, ngày 21 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2019

Căn cứ Quyết định số 1035/QĐ-TTg ngày 10 tháng 7 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam;

Căn cứ Kế hoạch số 9266/KH-BCT ngày 14 tháng 11 năm 2018 của Bộ Công Thương về Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2019;

Căn cứ Công văn số 9073/BCT-CT ngày 08 tháng 11 năm 2018 của Bộ Công Thương về việc thực hiện Kế hoạch triển khai thi hành Luật Cảnh tranh theo Quyết định số 1227/QĐ-TTg ngày 24 tháng 9 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 77/QĐ-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2017 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình phát triển các hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đến năm 2020;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tuyên truyền, phổ biến cho các tổ chức, cá nhân nắm được những kiến thức liên quan đến công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, Luật Cảnh tranh để góp phần xây dựng một môi trường tiêu dùng lành mạnh, có trách nhiệm cho cả người tiêu dùng và các tổ chức, cá nhân kinh doanh hàng hóa, dịch vụ trong các hoạt động kinh tế đất nước;

Nâng cao trách nhiệm, khuyến khích và thu hút sự quan tâm, hợp tác đồng đảo người tiêu dùng, cơ quan, đoàn thể, các tổ chức xã hội, doanh nghiệp bằng những hành động thiết thực tạo nên hiệu quả và tính xã hội hóa ngày càng cao của các hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu:

Các hoạt động hưởng ứng ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2019 tổ chức trên địa bàn tỉnh phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và phát huy được các nội dung tuyên truyền đến cộng đồng doanh nghiệp, người tiêu dùng và đảm bảo mục đích, yêu cầu tại Kế hoạch số 9266/KH-BCT ngày 14

tháng 11 năm 2018 của Bộ Công Thương về Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2019.

II. THỜI GIAN, CHỦ ĐỀ:

1. Thời gian tổ chức:

Các hoạt động vì quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh được khuyến khích tổ chức và thực hiện trong suốt cả năm 2019, trong đó các hoạt động hưởng ứng ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam sẽ được tổ chức trong tháng 3 năm 2019.

2. Chủ đề:

Chủ đề cho các hoạt động ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2019 là **“Kinh doanh lành mạnh – tiêu dùng bền vững”**.

III. NỘI DUNG:

1. Công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, treo băng rôn tại các cơ quan, đơn vị:

Nội dung và hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật và các chính sách về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; tuyên truyền mục đích ý nghĩa ngày quyền của người tiêu dùng Việt Nam và các hoạt động liên quan đến chủ đề **“Kinh doanh lành mạnh – tiêu dùng bền vững”** tạo cơ sở để huy động, tập trung sự quan tâm, hưởng ứng, tham gia, của toàn xã hội đối với công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Nông, Cổng thông tin điện tử tỉnh.

2. Tổ chức lớp tập huấn phổ biến phổ biến nội dung và những điểm mới của Luật Cạnh tranh và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật Cạnh tranh; phổ biến kiến thức liên quan đến công tác Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng như: Tuyên truyền bảo vệ người tiêu dùng; Người tiêu dùng trong cuộc cách mạng công nghiệp 4.0; Giới thiệu cách mạng công nghiệp 4.0; Ảnh hưởng cách mạng công nghiệp 4.0: Cơ hội và Thách thức; Lợi ích đối với người tiêu dùng từ cách mạng công nghiệp 4.0; Hệ thống phân phối: Yếu tố ảnh hưởng đến quyền lợi của người tiêu dùng; Truyền thông marketing tích hợp - Từ niềm tin, sự trải nghiệm đến bán hàng; Chính sách giá của doanh nghiệp - Từ người tiêu dùng đến doanh nghiệp; Trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp và marketing thời đại cách mạng 4.0; Đạo và Văn hóa kinh doanh của doanh nghiệp; Tìm hiểu về Luật Cạnh tranh năm 2018.

IV. Nguồn kinh phí thực hiện:

1. Kinh phí thực hiện Công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, treo băng rôn tại các cơ quan, đơn vị: Các đơn vị tự cân đối từ nguồn ngân sách.

2. Kinh phí thực hiện tổ chức lớp tập huấn phổ biến Luật Cạnh tranh; những kiến thức liên quan đến công tác Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng: Sở

Công Thương thực hiện theo nguồn kinh phí đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Quyết định số 2079/QĐ-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2018.

V. Tổ chức thực hiện:

1. Sở Công Thương:

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thị xã và các đơn vị có liên quan tổ chức Lớp tập huấn phổ biến Luật Cạnh tranh; những kiến thức liên quan đến công tác Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Làm đầu mối theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh trước ngày **25/4/2019** để báo cáo Bộ Công Thương.

2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch: Phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để các đơn vị có liên quan triển khai tổ chức thực hiện việc treo băng rôn theo kế hoạch này.

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo hướng dẫn các cơ quan truyền thông, báo chí của tỉnh chủ động phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện nội dung tuyên truyền nội dung tại kế hoạch này trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4. UBND các huyện, thị xã: Chỉ đạo treo băng rôn, khẩu hiệu tại cơ quan, đơn vị và các nơi công cộng như: Chợ, siêu thị, các tuyến đường chính trên địa bàn theo nội dung chỉ đạo của Bộ Công Thương tại Kế hoạch số 9266/KH-BCT ngày 14 tháng 11 năm 2018.

5. Báo Đắk Nông, Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh: Chủ động triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách Nhà nước về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và Ngày quyền của người tiêu dùng Việt Nam.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, yêu cầu Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã và các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Sở Công Thương) trước ngày **15/4/2019**./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: CT; TC; VHTHDL; TT&TT;
- Báo Đắk Nông;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CTTĐT, KTKH(U).

02

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Xuân Hải